
D.D. n.                         del 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

 

Legge 23/96 Piano Triennale 2007/2009 – Piano Annuale 2009 -  Citta’ Metropolitana Di Catania – “Lavori di 

manutenzione straordinaria per l’adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza, prevenzione incendi, 

igiene, abbattimento barriere architettoniche, consolidamento delle strutture, ecc., del Liceo Scientifico Archimede 

di Acireale” 

CUP D46E09000240003  

CIG 61269919D7E  

CODICE CARONTE SI_I_14462 

SIOPE U.2.02.01.09.003 

 

                                      ATTI FINALI  

 

 

 

 

 

                                   
UNIONE EUROPEA                                REGIONE SICILIANA                        REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per  

lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 

 

L’ atto si compone di 4  pagine 

 
di cui pagine di allegati come parte integrante 

15.11.2023611

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.                         del 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

       IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

PRESO ATTO  delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 

PRESO ATTO del piano di edilizia scolastica di cui alla legge n. 23/96 – programma triennale 2007/2009 – 

annualità 2009; 

PRESO ATTO del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO del Decreto legislativo 27 dicembre 2019 n. 158, recante “Norme di attuazione dello 

Statuto Speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

dei conti giudiziali e dei controlli”; 

PRESO ATTO della legge regionale n. 2 del 22 Febbraio 2023 - Legge di stabilità regionale 2023-2025 

pubblicata in data 01 Marzo 2023 sulla G.U.R.S., parte prima, supplemento ordinario; 

PRESO ATTO   della legge regionale n. 3 del 22 Febbraio 2023 – Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2023-2025, pubblicata in data 01 Marzo 2023 sulla G.U.R.S., parte 

prima, supplemento ordinario; 

PRESO ATTO  del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e 

successive modifiche e integrazioni”; 

PRESO ATTO del D.A. n. 2906 del 30.11.2021, con il quale viene istituito l’Ufficio Speciale per l’Edilizia 

Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF e 

viene preposto alla guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° fascia del 

Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi della Deliberazione n. 491/2021, con data di 

decorrenza il 01.01.2022; 

PRESO ATTO del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area 

Organizzativa Omogenea; 

PRESO ATTO della Circolare n. 11 del 01.07.2021 dell'Assessorato all'Economia - Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro, recante l’art. 9 della L.R. 15.04.2021 sullo “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”; 

PRESO ATTO del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 

Assessorati della Regione siciliana e la Corte dei Conti – Sezione di controllo per la Regione 

siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari nn. 9 e 10 del 2019 del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

PRESO ATTO   del D.D.S. n. 6284 del 06.11.2014, registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Istruzione e Formazione Professionale in data 04.12.2014 con il quale si è preso atto del 

progetto esecutivo aggiornato alla normativa vigente relativo ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria per l’adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza, 

prevenzione incendi, igiene, abbattimento barriere architettoniche, consolidamento delle 

strutture, ecc., del Liceo Scientifico Archimede di Acireale” – CUP D46E09000240003 -CIG 

61269919D7E - SIOPE U.2.02.01.09.003 - CODICE CARONTE SI_I_14462 approvato dalla 

Città Metropolitana di Catania con Deliberazione del  Commissario straordinario  n. 56 del 

27.05.14 per un importo pari ad € 560.000,00 di cui € 116.666,67 a carico della Regione 

Siciliana sul Capitolo 772032, € 93.542,63 sul Capitolo 772027 a carico dello Stato ed € 

349.790,70 a carico del Bilancio dell’Ente; 

 PRESO ATTO del D.D.S. n. 1644 del 12.04.2016, registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Istruzione e Formazione Professionale in data 20.04.2016, con il quale, a seguito 

611 15.11.2023

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.                         del 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

dell’appalto dei lavori sopra citati, è stato rideterminato il quadro economico di spesa del 

progetto per l’importo complessivo di € 417.519,11 di cui € 204.981,37 per lavori 

comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 11.261,91 ed € 212.537,74 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale. L’importo complessivo del progetto di € 

417.519,11 è così ripartito:  € 86.983,15 a carico della Regione Siciliana sul Capitolo 772032, 

€ 69.742,56 sul Capitolo 772027 a carico dello Stato, la somma di € 260.793,40 è a carico 

dell’Ente; 

PRESO ATTO del D.D.S. n. 7538 del 06.12.2016, con il quale si è disposto il pagamento, a titolo di 1° 

acconto per le spese maturate relative al progetto dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria per l’adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza, 

prevenzione incendi, igiene, abbattimento barriere architettoniche, consolidamento delle 

strutture, ecc., del Liceo Scientifico Archimede di Acireale” – CUP D46E09000240003 -CIG 

61269919D7E - SIOPE U.2.02.01.09.003 - CODICE CARONTE SI_I_14462 dell’importo 

complessivo di € 87.498,83, di cui € 48.562,06 a gravare sull’impegno n. 116/2016 del  

Capitolo n. 772032 della Regione Siciliana ed € 38.936,77 a gravare sull’impegno n. 

236/2016 del Capitolo n. 772027 dello Stato; 

PRESO ATTO  degli atti di contabilità finale trasmessi dalla Città Metropolitana di Catania con nota prot. 

62453 del 10.11.2023 e, in particolare, il certificato di regolare esecuzione approvati con 

Determinazione n. 177 del 12/12/2017 i quali certificano un importo per lavori eseguiti 

ammontanti ad € 215.106,51 al netto del ribasso d’asta e comprensivi degli oneri per la 

sicurezza; 

PRESO ATTO  del quadro economico finale che presenta la seguente articolazione: 
 

A. Lavori da stato finale   € 215.106,51 

  

    

  

B. Somme a disposiz. dell'Amm.ne   

I.V.A. sui lavori 22% € 47.323,43 

Competenze D.L. € 35.945,10 

Competenze progettazione € 73.132,71 

Compet. tecniche a saldo € 20.734,39 

Competenze tecniche interne € 387,78 

Impianto luci d'emergenza € 22.999,67 

Spese di pubblicazione € 2.591,15 

Totale delle somme a disposiz.  € 203.114,23 € 203.114,23 

Regione Capitolo  
772032 
20,80184592% 

Stato Capitolo  
772027 
16,67255308% 

Ente  
62,525601% 

  
Costo totale del 

progetto € 418.220,74 € 86.983,15 € 69.742,56 € 261.495,03 

Maggiore importo a carico dell'Ente rispetto  
alla somma impegnata  con D.D.S. n. 1644 del 12/04/2016 

€ 701,63       

 
CONSIDERATO che a fronte del costo sostenuto per l’attuazione dell’intervento, pari ad € 418.220,74, la 

quota in capo al finanziamento Regionale e Statale ammonta ad € 156.725,71, si deve 

erogare, a titolo di saldo del finanziamento l’importo di € 69.226,88 ripartito in  € 38.421,09 

a valere sul cap. 772032 ed € 30.805,79 sul cap. 772027 

 

611 15.11.2023

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.                         del 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

 

     D E C R E TA 
     

Art. 1) In conformità alle premesse, si prende atto degli atti di contabilità finale, del certificato di regolare 

esecuzione dei  “Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento alla vigente normativa in 

materia di sicurezza, prevenzione incendi, igiene, abbattimento barriere architettoniche, 

consolidamento delle strutture, ecc., del Liceo Scientifico Archimede di Acireale” – CUP 

D46E09000240003 -CIG 61269919D7E - SIOPE U.2.02.01.09.003 - CODICE CARONTE SI_I_14462 e 

del quadro economico finale di spesa approvato dalla Città Metropolitana di Catania con 

Determinazione n. 177 del 12/12/2017 dai quali si rileva una spesa sostenuta per l’attuazione 

dell’intervento pari ad € 418.220,74 dei quali € 156.725,71 a carico della quota Regione/Stato 

giusto impegno assunto con D.D.S. n. 1644 del 12/04/2016 sui Capitoli di spesa 772032 e 772027.  

Art. 2) Si dispone la liquidazione di € 69.226,88, tramite mandato diretto modalità 12 girofondi, a titolo di 

saldo del finanziamento, ripartito in € 38.421,09 a valere sul cap. 772032 impegno n. 116 ed € 

30.805,79 sul cap. 772027 impegno n. 236, mentre la somma di € 261.495,03 resta a carico 

dell’Ente. 

 Il presente decreto sarà trasmesso, con Dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 

amministrativo-contabili diramata con la Circolare n. 11 del 01.07.2021, alla competente Ragioneria 

Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione e 

pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21/14, sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella 

pagina dell’Ufficio speciale per l’Edilizia scolastica ed Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF. 

 

       Palermo lì 

 

       Il Funzionario Direttivo      

                             

            Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

                        Michele Lacagnina 

 

  
 

611 15.11.2023

15.11.2023

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it

	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

		2023-11-15T15:11:07+0100
	MICHELE LACAGNINA




